
Proposta n. 962 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 1/4

Atto N. 837/2022 
 
Oggetto: DETERMINA DI PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA - ID 4530 INTERVENTO 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI CANALI DI GRONDA I.T.T.L. - SAN 
GIORGIO - SEDE - CALATA DARSENA - PONTE PARODI, SNC - GENOVA - 16126. 
CUP D38B20001010001 CIG 9163662D18. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 
AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLE LEGGE N. 
108 DEL 2021".  APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 
 
In data 20/04/2022 il dirigente TOMBESI NORMA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
VISTA la delibera del Consiglio metropolitano n. 43/2021 del 15 dicembre 2021 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2022-2024; 
 
VISTO l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 80/2021 del 17/12/2021 avente ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance (PEGP) 2022-2024: Approvazione; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 585 del 23/03/2022 di 
approvazione del progetto esecutivo del presente affidamento ai sensi dell’articolo 48, comma 2, 
del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021. 
 
Richiamata la determinazione del Sub Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 611 del 
28.03.2022 con cui lo stesso: 
 

 ha autorizzato l’avvio della procedura negoziata senza pubblicazione di bando, di cui all’art. 
1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con Legge 11 settembre 
2020 n. 120, modificato dall’art. 51 delle Legge n. 108 del 2021 per l’affidamento dei lavori 
relativi a “Intervento di manutenzione straordinaria ai canali di gronda I.T.T.L. - San Giorgio 
- Sede – Calata Darsena - Ponte Parodi, snc – Genova – 16126” avente il seguente valore 
totale stimato: 

Importo esecuzione lavori  Euro 86.577,57 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 103.506,15 

Importo complessivo (oneri fiscali esclusi) Euro 190.083,72 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 962 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 2/4

 ha approvato: 
 le modifiche di adeguamento alla normativa vigente apportate allo schema di contratto ed 

al capitolato di appalto del progetto esecutivo su richiamato; 
 il criterio di aggiudicazione del minor prezzo inferiore a quello a base di gara, ai sensi 

dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020; 
 lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposti dalla S.U.A.; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Angelo Allodi nominato con 
atto  dirigenziale n. 1177/2021 del 03.06.2021 e Responsabile Unico del Procedimento di 
Gara è la Dott.ssa Cristina Profumo funzionario del Servizio Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova; 
 
Rilevato che con avviso del 30 marzo 2022, pubblicato sul sito Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova, è stata comunicata l’indizione della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lettera b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 31 
maggio 2021 n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
Preso atto che la Stazione Appaltante per la scelta degli operatori da invitare alla suddetta 
procedura: 
 

 si è avvalsa dell’Elenco Fornitori Telematico disponibile al link Elenco Fornitori Telematico | 
S.U.A. Città Metropolitana di Genova (cittametropolitana.genova.it); 

 ha individuato, nella seduta del 30 marzo 2022, come da verbale reso pubblico sul proprio  
sito istituzionale, un numero di n. 20 (venti) operatori economici da invitare al fine 
dell’espletamento della procedura, in conformità alle Istruzioni operative previste per la 
costituzione dell’Elenco Telematico della Città Metropolitana di Genova degli operatori 
economici qualificati per l’affidamento di lavori pubblici di importo pari o superiore a € 
150.000,00 ed inferiore a € 1.000.000,00 istituito sulla piattaforma di E- procurement 
“SINTEL” di ARIA SPA. 

Preso atto altresì che: 
 

 il Servizio Stazione Unica Appaltante ha inviato la lettera di invito e relativi allegati per 
procedura di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del D.L. n. 76/2020 convertito con 
Legge 11 Settembre 2020 n. 120 come modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 
77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, in esecuzione della determina a contrattare 
sopra richiamata, ai seguenti operatori economici in data 30 marzo 2022: 

 
Operatore economico P. IVA 
Celmat Costruzioni Srl 04124151210  
CONSORZIO TECNOLOGICO TRENTINO s.r.l. 02473710222 
Impresa Costruzioni Serra Srl 02254440031 
3G srl 07324090724 
GM3 Srl 03318800160 
LAEDIL DI LANZETTI MASSIMO 02040900983 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 962 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 3/4

E.MA.PRI.CE. S.P.A. 03176890261 
COGIM SRL 00622000982 
B.G.C. DI BORSA GIOVANNI CARLO SNC 02350220048 
AERRE S.R.L. 02736651213 
SICANIA COSTRUZIONI SRL 06820120829 
TECNO A.F.E.S. srl 10029680153 
TECHNE SPA 03066160163 
ANTONINI S.r.l. 02168670541 
SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. 00154960363 
IDRO-EDIL di Bottaro Silvano e Moreno SNC 03758150100 
SOILTEC GENOVA SRL 03623640103 
CALORI SRL 02198610996 
CIGIEMME SNC DI COSTA MAURO ANDREA & C.  01010310991 
Ing. Ottonello Tomaso & C. s.r.l. 02447770104 

 
 la lettera di invito ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il tramite della 

piattaforma E procurement Sintel nel giorno 14 aprile 2022 ore 12:00, e la seduta di 
apertura della documentazione amministrativa il giorno 19 aprile 2022, a partire dalle ore 
9:30 

Rilevato che con avviso del 30 marzo 2022 pubblicato sul sito Sua e sulla Piattaforma 
Sintel, è stata comunicata la possibilità di seguire la seduta di apertura delle buste 
amministrative in collegamento streaming; 
 
Rilevato che dal verbale della seduta di apertura della documentazione amministrativa del 
19 aprile 2022, allegato al presente atto per farne parte integrante, è emerso che entro il 
14 aprile 2022 ore 12:00, termine ultimo di presentazione delle offerte previsto dalla lettera 
di invito, non sono pervenute offerte; 
 
Preso atto che l’appalto in oggetto non può essere aggiudicato non essendo pervenuta 
alcuna offerta valida nei termini previsti dalla lettera d’invito; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario 
attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi 
del Piano Anticorruzione della Città metropolitana di Genova e dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e della Legge n. 241/1990 art. 1 comma 42; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai 
dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 
procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con 
particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 962 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 4/4

pertinenza e di non eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice; 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Laratta Maria Gabriella, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
Per i motivi in premessa specificati 
 

DISPONE 

 
1. di approvare gli atti di gara; 

 
2. di approvare il verbale della seduta di apertura della documentazione 

amministrativa del 19 aprile 2022; 
 

3. di non aggiudicare l’appalto in oggetto non essendo pervenuta nessuna offerta 
valida nei termini previsti dalla lettera d’invito; 
 

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Angelo 
Allodi per le successive determinazioni; 

Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il 
termine di trenta giorni. 
 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(TOMBESI NORMA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA   

UFFICIO PROCEDURE DI GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO    

ID 4530: Intervento di manutenzione straordinaria ai canali di gronda 

I.T.T.L. - San Giorgio - Sede – Calata Darsena - Ponte Parodi, snc – 

Genova - 16126. CUP D38B20001010001 CIG 9163662D18. 

VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA DI APERTURA  

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

L’anno duemilaventidue il giorno 19 del mese di aprile, alle ore 09:30 presso 

la sala conferenze della Stazione Unica Appaltante al quinto piano del 

palazzo sede della Città Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, si 

tiene la seduta della gara in oggetto. 

Le operazioni di gara in seduta pubblica si svolgono con collegamento 

streaming così come da Avviso pubblicato sul sito della Stazione Unica 

Appaltante e sulla piattaforma SINTEL. 

Presiede la seduta pubblica la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del 

Servizio Stazione Unica Appaltante, alla presenza continua di testimoni 

idonei, il Dott. Francesco Tiro e la Dott.ssa Maria Gabriella Laratta, 

dipendenti della Città Metropolitana di Genova, assegnati alla Stazione Unica 

Appaltante. 

Premesso che: 

 con determinazione n. 611 del 28 marzo 2022 del Sub commissario 

delegato all’Edilizia è stata indetta la procedura negoziata senza 

bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del D.L. n. 76/2020 

convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dall’art. 51 

copia informatica per consultazione



 

delle Legge n. 108 del 2021 per l’ intervento di manutenzione 

straordinaria ai canali di gronda I.T.T.L. - San Giorgio - Sede – Calata 

Darsena - Ponte Parodi, snc – Genova - 16126.  

 con la suddetta determinazione a contrarre si è dato mandato alla 

Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova di 

indire la procedura negoziata in oggetto e si è approvata la 

documentazione di gara predisposta di concerto con gli uffici del 

Servizio Stazione Unica Appaltante; 

 nell’osservanza degli artt. 40, 52 e 58 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, la procedura in oggetto viene condotta mediante 

l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di appalti pubblici e di strumenti telematici; 

 la Città Metropolitana di Genova utilizza il sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della 

L.R. Lombardia 33/2007 e ss.mm.ii.; 

 le offerte e le domande di partecipazione sono redatte e trasmesse 

esclusivamente in formato elettronico, attraverso la piattaforma 

telematica Sintel; 

Dato atto che: 

 in data 30 marzo 2022 si è tenuta la seduta riservata, come da 

relativo verbale, per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare tra gli iscritti all’Elenco Telematico della Città Metropolitana di 

Genova, istituita sulla piattaforma Sintel; 

 in data 30 marzo 2022 è stato inviato tramite piattaforma telematica 

Sintel l’invito a presentare offerta a n. 20 operatori economici, così 

copia informatica per consultazione



 

come sopra individuati; 

 entro il 14 aprile 2022 ore 12:00, termine ultimo di presentazione delle 

offerte previsto dalla lettera di invito, non sono pervenute offerte 

tramite la piattaforma Sintel, così come risultante dal report estratto 

dalla piattaforma, che si allega al presente verbale per farne parte 

integrante (Allegato A). 

Il Presidente prende atto dell’assenza di offerte e, alle ore 9:34 dichiara 

chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto.     

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa Norma Tombesi 

I TESTIMONI 

F.to Dott. Francesco Tiro 

F.to Dott.ssa Laratta Maria Gabriella 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


